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Пресс-релиз 
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Автомобильный рынок в мае 2019 года сократился на 6,7%    

     
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в мае 2019 года снизились  
     на 6,7%  
•   Все десять моделей, лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
Май 2019 г. ознаменовался падением уровня продаж на 6,7 % или на 9 901 штук по сравнению с маем 2018 года, и 

составил 137 624 автомобиля (данные Комитета автопроизводителей АЕБ). 

 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
 «Нет хороших новостей на автомобильном рынке в мае, а вместо этого почти 7% падение продаж – самое 

значительное падение за 2 года. Конечно, можно было бы сказать, что удивительно тёплая для этого времени года погода 

не помогает продажам, так как много людей проводят больше, чем обычно времени вне больших городов и торговых 

центров. Однако главной причиной текущего тренда остается слабый спрос, обусловленный макроэкономическими 

факторами такими, как растущие расходы домохозяйств после повышения НДС в начале года. Особенно это касается 

автомобильного сектора, где мы имеем рынок, который до сих пор адаптируется к существенному понижению 

правительственных субсидий, стимулировавших розничные продажи в прошлом. 

 

 Мы должны посмотреть, как эти факторы скажутся в будущем, но сейчас мы наблюдаем довольно непростую 

картину».   

 

 

 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64  

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за май 2019/2018 и январь-май 2019/2018 
2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за май 2019/2018 и январь-май 2019/2018 
3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за май 2019/2018 и январь-май 2019/2018 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ МАЙ 2019/2018 ГГ. И ЯНВАРЬ – МАЙ 2019/2018 ГГ. 

   Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
   Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

МАРКА 
Май Январь-Май 

2019 2018 % 2019 2018 % 

Lada 28 739 28 654 0% 143 418 138 480 4% 

KIA 19 461 19 561 -1% 92 262 91 353 1% 

Hyundai 14 891 15 859 -6% 71 695 70 613 2% 

Renault* 10 595 12 128 -13% 52 487 57 277 -8% 

VW 8 704 9 025 -4% 40 330 39 224 3% 

Toyota 7 880 8 616 -9% 37 954 37 977 0% 

Škoda 6 982 5 973 17% 32 774 29 195 12% 

ГАЗ ком.авт* 4 309 4 675 -8% 21 164 21 740 -3% 

Nissan* 4 076 5 941 -31% 25 889 29 645 -13% 

Ford* 3 400 3 701 -8% 14 881 21 360 -30% 

BMW 3 150 2 917 8% 16 235 13 854 17% 

Mercedes-Benz 3 102 3 234 -4% 15 494 15 189 2% 

Mitsubishi 2 959 3 561 -17% 16 715 16 824 -1% 

УАЗ* 2471 3630 -32% 13650 14413 -5% 

Mazda 2 325 2 536 -8% 11 155 11 638 -4% 

Datsun 1 877 1 034 82% 8 777 7 399 19% 

Lexus 1 764 2 080 -15% 7 606 9 483 -20% 

Chevrolet 1 541 2 373 -35% 9 342 12 211 -23% 

Audi 1 217 1 318 -8% 5 988 6 131 -2% 

Geely 736 215 242% 3 088 812 280% 

Haval 712 286 149% 2 767 989 180% 

Volvo 661 711 -7% 2 920 2 244 30% 

VW ком.авт. 599 720 -17% 2 845 2 840 0% 

Land Rover 568 728 -22% 3 213 3 618 -11% 

Subaru 546 698 -22% 2 683 2 980 -10% 

Porsche 534 477 12% 2 084 1 662 25% 

Chery 457 525 -13% 2 253 2 422 -7% 

Lifan 452 1 327 -66% 2 305 5 949 -61% 

Suzuki 434 509 -15% 2 180 1 881 16% 

Peugeot* 324 502 -35% 1 620 2 435 -33% 

smart 243 136 79% 401 350 15% 

Citroёn* 208 334 -38% 1 137 1 726 -34% 

Infiniti 180 324 -44% 1 582 1 822 -13% 
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MINI 170 202 -16% 961 872 10% 

Jeep 161 146 10% 841 568 48% 

DFM 159 93 71% 638 523 22% 

Zotye 132 206 -36% 888 943 -6% 

Honda 118 339 -65% 739 1 776 -58% 

Mercedes-Benz 

ком.авт. 
113 586 -81% 603 2 676 -77% 

Genesis 112 149 -25% 891 495 80% 

Changan 103 141 -27% 445 562 -21% 

Jaguar 88 188 -53% 725 927 -22% 

FIAT* 87 146 -40% 398 647 -38% 

FAW 70 159 -56% 382 575 -34% 

Cadillac 62 123 -50% 344 428 -20% 

Isuzu* 55 66 -17% 306 277 10% 

Iveco* 29 51 -43% 115 179 -36% 

Hyundai ком.авт. 27 30 -10% 185 137 35% 

Foton* 20 46 -57% 98 167 -41% 

Brilliance 16 12 33% 75 67 12% 

Chrysler 3 6 -50% 20 30 -33% 

HTM 2 16 -88% 18 28 -36% 

SsangYong 0 4 - 4 73 -95% 

Ravon 0 508 - 0 5 184 - 

Итого 137 624 147 525 -6,7% 677 570 692 870 -2,2% 

 
 

Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса 

достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
ГРУППАМ ЗА МАЙ 2019/2018 И ЯНВАРЬ – МАЙ 2019/2018 ГГ. 

         Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
        Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Бренд / 
Марка 

Май Январь-Май 

Доля рынка Продано, шт. Доля рынка Продано, шт. 

2019 2018 YOY 2019 2018 % 2019 2018 YOY 2019 2018 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-

NISSAN  

33,0 32,6 0,4 45 467 48 081 -5,4% 34,3 33,9 0,4 232 153 234 623 -1,1% 

AVTOVAZ  20,9 19,4 1,5 28 739 28 654 0,3% 21,2 20,0 1,2 143 418 138 480 3,6% 
RENAULT  7,7 8,2 (0,5) 10 595 12 128 -12,6% 7,7 8,3 (0,6) 52 487 57 277 -8,4% 
NISSAN 3,0 4,0 (1,0) 4 076 5 941 -31,4% 3,8 4,3 (0,5) 25 889 29 645 -12,7% 

INFINITI 0,1 0,2 (0,1) 180 324 -44,4% 0,2 0,3 (0,1) 1 582 1 822 
7 399 

-13,2% 
DATSUN 1,4 0,7 0,7 1 877 1 034 81,5% 1,3 1,1 0,2 8 777 18,6% 

KIA 14,1 13,3 0,8 19 461 19 561 -0,5% 13,6 13,2 0,4 92 262 91 353 1,0% 

VW Group 12,7 11,5 1,2 17 502 17 036 2,7% 12,1 11,2 0,9 81 937 77 390 5,9% 

VOLKSWAGEN 6,3 6,1 0,2 8 704 9 025 -3,6% 6,0 5,7 0,3 40 330 39 224 2,8% 
VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,4 0,5 (0,1) 599 720 -16,8% 0,4 0,4 0,0 2 845 2 840 0,2% 

AUDI 0,9 0,9 0,0 1 217 1 318 -7,7% 0,9 0,9 0,0 5 988 6 131 -2,3% 

ŠKODA 5,1 4,0 1,1 6 982 5 973 16,9% 4,8 4,2 0,6 32 774 29 195 12,3% 

HYUNDAI 
Group 

10,9 10,9 0,0 15 003 16 008 -6,3% 10,7 10,3 0,4 72 586 71 108 2,1% 

HYUNDAI 10,8 10,8 0,0 14 891 15 859 -6,1% 10,6 10,2 0,4 71 695 70 613 1,5% 

GENESIS 0,1 0,1 0,0 112 149 -24,8% 0,1 0,1 0,0 891 495 80,0% 

TOYOTA 
Group 

7,0 7,3 (0,3) 9 644 10 696 -9,8% 6,7 6,8 (0,1) 45 560 47 460 -4,0% 

TOYOTA 5,7 5,8 (0,1) 7 880 8 616 -8,5% 5,6 5,5 0,1 37 954 37 977 -0,1% 

LEXUS 1,3 1,4 (0,1) 1 764 2 080 -15,2% 1,1 1,4 (0,3) 7 606 9 483 -19,8% 

ГАЗ ком.авт. 3,1 3,2 (0,1) 4 309 4 675 -7,8% 3,1 3,1 0,0 21 164 21 740 -2,6% 

MERCEDES-

BENZ 
2,5 2,7 (0,2) 3 458 3 956 -12,6% 2,4 2,6 (0,2) 16 498 18 215 -9,4% 

MERCEDES-
BENZ 

2,3 2,2 0,1 3 102 3 234 -4,1% 2,3 2,2 0,1 15 494 15 189 2,0% 

MERCEDES-

BENZ ком.авт. 
0,1 0,4 (0,3) 113 586 -80,7% 0,1 0,4 (0,3) 603 2 676 -77,5% 

smart 0,2 0,1 0,1 243 136 78,7% 0,1 0,1 0,0 401 350 14,6% 

FORD  2,5 2,5 0,0 3 400 3 701 -8,1% 2,2 3,1 (0,9) 14 881 21 360 -30,3% 

BMW Group 2,4 2,1 0,3 3 320 3 119 6,4% 2,5 2,1 0,4 17 196 14 726 16,8% 

BMW 2,3 2,0 0,3 3 150 2 917 8,0% 2,4 2,0 0,4 16 235 13 854 17,2% 
MINI 0,1 0,1 0,0 170 202 -15,8% 0,1 0,1 0,0 961 872 10,2% 

MITSUBISHI 2,2 2,4 (0,2) 2 959 3 561 -16,9% 2,5 2,4 0,1 16 715 16 824 -0,6% 

УАЗ 1,8 2,5 (0,7) 2 471 3 630 -31,9% 2,0 2,1 (0,1) 13 650 14 413 -5,3% 

MAZDA 1,7 1,7 0,0 2 325 2 536 -8,3% 1,6 1,7 (0,1) 11 155 11 638 -4,2% 

GM Group 1,2 1,7 (0,5) 1 603 2 496 -35,8% 1,4 1,8 (0,4) 9 686 12 639 -23,4% 
CHEVROLET 1,1 1,6 (0,5) 1 541 2 373 -35% 1,4 1,8 (0,4) 9 342 12 211 -23% 

CADILLAC 0,0 0,1 (0,1) 62 123 -49,6% 0,1 0,1 0,0 344 428 -19,6% 

GEELY 0,5 0,1 0,4 736 215 242,3% 0,5 0,1 0,4 3 088 812 280,3% 

HAVAL 0,5 0,2 0,3 712 286 149% 0,4 0,1 0,3 2 767 989 180% 

VOLVO 0,5 0,5 0,0 661 711 -7,0% 0,4 0,3 0,1 2 920 2 244 30,1% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,5 0,6 (0,1) 656 916 -28,4% 0,6 0,7 (0,1) 3 938 4 545 -13,4% 

LAND ROVER 

JAGUAR 

0,4 

0,1 

0,5 

0,1 

(0,1) 

0,0 

568 

88 

728 

188 

-22,0% 

-53,2% 

0,5 

0,1 

0,5 

0,1 

0,0 

0,0 

3 213 

725 

3 618 

927 

-11,2% 

-21,8% 

SUBARU 0,4 0,5 (0,1) 546 698 -21,8% 0,4 0,4 0,0 2 683 2 980 -10,0% 

PORSCHE 0,4 0,3 0,1 534 477 11,9% 0,3 0,2 0,1 2 084 1 662 25,4% 
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PSA PEUGEOT 
CITROЁN 

0,4 0,6 (0,2) 532 836 -36,4% 0,4 0,6 (0,2) 2 757 4 161 -33,7% 

PEUGEOT 

CITROЁN 

0,2 

0,2 

0,3 

0,2 

(0,1) 

0,0 

324 

208 

502 

334 

-35,5% 

-37,7% 

0,2 

0,2 

0,4 

0,2 

(0,2) 

0,0 

1 620 

1 137 

2 435 

1 726 

-33,5% 

-34,1% 

CHERY 0,3 0,4 (0,1) 457 525 -13,0% 0,3 0,3 0,0 2 253 2 422 -7,0% 

LIFAN  0,3 0,9 (0,6) 452 1 327 -65,9% 0,3 0,9 (0,6) 2 305 5 949 -61,3% 

SUZUKI 0,3 0,3 0,0 434 509 -14,7% 0,3 0,3 0,0 2 180 1 881 15,9% 

FCA RUSSIA 0,2 0,2 0,0 251 298 -15,8% 0,2 0,2 0,0 1 259 1 245 1,1% 
FIAT 0,1 0,1 0,0 87 146 -40,4% 0,1 0,1 0,0 398 647 -38,5% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 3 6 -50,0% 0,0 0,0 0,0 20 30 -33,3% 
JEEP 0,1 0,1 0,0 161 146 10,3% 0,1 0,1 0,0 841 568 48,1% 

DFM 0,1 0,1 0,0 159 93 71,0% 0,1 0,1 0,0 638 523 22,0% 

ZOTYE 0,1 0,1 0,0 132 206 -35,9% 0,1 0,1 0,0 888 943 -5,8% 

HONDA 0,1 0,2 (0,1) 118 339 -65,2% 0,1 0,3 (0,2) 739 1 776 -58,4% 

CHANGAN 0,1 0,1 0,0 103 141 -27,0% 0,1 0,1 0,0 445 562 -20,8% 

FAW 0,1 0,1 0,0 70 159 -56,0% 0,1 0,1 0,0 382 575 -33,6% 

ISUZU 0,0 0,0 0,0 55 66 -17% 0,0 0,0 0,0 306 277 10% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 29 51 -43,1% 0,0 0,0 0,0 115 179 -35,8% 

HYUNDAI 

ком.авт. 
0,0 0,0 0,0 27 30 -10,0% 0,0 0,0 0,0 185 137 35,0% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 20 46 -56,5% 0,0 0,0 0,0 98 167 -41,3% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 16 12 33,3% 0,0 0,0 0,0 75 67 11,9% 

HTM 0,0 0,0 0,0 2 16 -87,5% 0,0 0,0 0,0 18 28 -35,7% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 0 4 - 0,0 0,0 0,0 4 73 -94,5% 

RAVON 0,0 0,3 (0,3) 0 508 - 0,0 0,7 (0,7) 0 5 184 - 

Итого 100,0 100,0   137 624 147 525 -6,7% 100,0 100,0   677 570 692 870 -2,2% 

Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

SOLLERS 

Group  
1,8 2,5 (0,7) 2 471 3 634 -32,0% 2,0 2,1 (0,1) 13 654 14 486 -5,7% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0  0 4 - 0,0 0,0 0,0  4 73 -94,5% 

УАЗ 1,8 2,5 (0,7) 2471 3630 -31,9% 2,0 2,1 (0,1) 13650 14413 -5,3% 
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(Benelux) B.V.) • HeidelbergCement • ING Wholesale Banking in Russia • John Deere Rus, LLC • KPMG • ManpowerGroup • Mercedes-Benz Russia • Merck LLC • Messe Frankfurt Rus Ltd • MetLife • 

METRO AG • Michelin • Novartis Group Russia • OBI Russia • Oriflame • Porsche Russland • Procter & Gamble • PwC • Raiffeisenbank AO • ROCA • Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. 

• Signify • SOGAZ Insurance Group • Total E&P Russie • Unipro PJSC • VimpelCom PJSC (Beeline) • YIT 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА МАЙ 2019/2018 И ЯНВАРЬ – МАЙ 2019/2018 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. Примечание: 
рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
Май 

 # МОДЕЛЬ БРЕНД 
Январь-Май 

2019 2018 YoY  
 

2019 2018 YoY 

1 Granta Lada 11 095 8 486 2 609 
 

1 Granta Lada 52 373 36 490 15 883 

2 Vesta Lada 8 818 7 673 1 145 
 

2 Vesta Lada 46 837 39 792 7 045 

3 Rio KIA 8 365 8 857 -492 
 3 Rio KIA 39 149 42 750 -3 601 

4 Creta Hyundai 5 781 5 759 22 
 

4 Creta Hyundai 28 674 27 456 1 218 

5 Solaris Hyundai 5 296 6 467 -1 171 
 5 Solaris Hyundai 24 687 27 457 -2 770 

6 Polo VW 4 929 5 257 -328 
 

6 Polo VW 22 395 21 697 698 

7 Duster Renault 3 278 3 521 -243 
 

7 Largus Lada 16 281 17 143 -862 

8 Largus Lada 3 204 3 778 -574 
 8 Duster Renault 15 166 17 294 -2 128 

9 Rapid Skoda 3 088 2 821 267 
 

9 Rapid Skoda 14 312 13 770 542 

10 Tiguan VW 2 915 2 719 196 
 

10 Logan Renault 13 401 12 586 815 

11 Sportage KIA 2 860 3 018 -158 
 11 Camry Toyota 13 319 10 681 2 638 

12 Sandero Renault 2 588 2 934 -346 
 

12 Sportage KIA 13 221 13 704 -483 

13 RAV 4 Toyota 2 519 2 127 392 
 13 Tiguan VW 13 060 12 948 112 

14 Camry Toyota 2 454 2 601 -147 
 

14 4x4 Lada 12 773 12 699 74 

15 XRAY Lada 2 427 2 991 -564 
 

15 Sandero Renault 12 432 12 828 -396 

16 4x4 Lada 2 392 2 479 -87 
 16 XRAY Lada 11 162 14 086 -2 924 

17 Logan Renault 2 305 2 506 -201 
 

17 Kaptur Renault 10 734 12 925 -2 191 

18 Kaptur Renault 2 190 2 829 -639 
 

18 RAV 4 Toyota 10 657 11 057 -400 

19 Optima KIA 2 009 1 562 447 
 19 Optima KIA 9 880 7 484 2 396 

20 Kodiaq Skoda 1 907 780 1 127 
 

20 Tucson Hyundai 9 445 7 901 1 544 

21 Octavia A7 Skoda 1 879 2 002 -123 
 21 Octavia A7 Skoda 9 309 9 622 -313 

22 Tucson Hyundai 1 776 1 972 -196 
 

22 Qashqai Nissan 9 193 8 074 1 119 

23 Outlander Mitsubishi 1 767 2 068 -301 
 

23 Outlander Mitsubishi 9 103 9 500 -397 

24 Qashqai Nissan 1 664 1 659 5 
 24 NIVA Chevrolet 8 975 11 982 -3 007 

25 CX-5 Mazda 1 644 1 828 -184 
 

25 X-Trail Nissan 8 607 8 541 66 

 

 

 


